Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 08/2017, de 31 de maio de 2017.

EDELANO ROHERS, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira

Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo art. 44, inciso XIX, da Lei Orgânica

Municipal, e após ouvido o Plenário, REQUER a Vossa Excelência a convocação da

Secretária de Educação para prestar esclarecimentos pessoalmente nesta Casa de Leis,

na Sessão Ordinária a realizar-se no dia 20 de junho de 2017, ás 19h30, referente a

auditória realizada nas Escolas Municipais e CMEIS, pelo Tribunal de Contas do Estado

do Paraná no ano de 2016.

JUSTIFICATIVA: O comparecimento da Secretária de Educação é

necessário a fim de esclarecer se a Secretaria de Educação da gestão passada deixou

de atualizar os dados do Sistema do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação, em relação a quantidade de alunos pertencente a rede municipal de ensino,

o que fez com que o FNDE deixasse de repassar recursos ao Município.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 31 de maio de 2017.

EDELANO ROHERS

Vereador